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A nemrég elhunyt nagy böl­
cselőnknek, Pauler Ákosnak nagy­
szerű mondása jutott eszembe, 
amikor átléptünk az 1934-es év kér­
dőjelekkel szegélyezett útjára. Hin­
ni élettani szükségesség,—állapí­
totta meg Pauler. Ez igy is van, 
mert aki nem hisz abban, hogy 
az utca köve nem süllyed el alatta, 
az ki sem mer lépni házából. Éle­
tünk ezer és ezer ténye olyan, 
amelyet csak akkor tehetünk 
meg, ha hiszünk abban, hogy ezek 
nemcsak lehetségesek, hanem szük­
ségesek is életünk fenntartására. 
Aki nem hiszi, hogy az élet küz­
delmeit sikerrel fogja megvívni, az 
az életbenmaradás legelemibb elő­
feltételével sem bir.

Ha igaz az, hogy testi termé- 
ketlenités gondolata az öröklete­
sen terhelt személyeknél, notórius 
bűnözőknél stb-nél az egész vilá­
gon utat fog törni magának, úgy 
el fog következni az idő és mó­
dot talál arra is az emberiség, hogy 
a degeneráltságnak másik, nem 
kevésbé veszélyes fajtáját, a hitet­
lenséget, életuntságot, küzdelemre 
képtelenséget minden rendelkezés­
re álló eszközzel megakadályozza. 
El kell hagyni a közélet porond­
ját azoknak, akik csak kételyt és 
bizonytalanságot terjesztenek ma­
guk körül.

Nemzeti hibáinkat meglátni 
nem szégyen, sőt kötelesség. Öröm­
mel kell megállapítanunk, ha van­
nak is hibáink, ezek közt a hitet­
lenség és reménytelenség nem sze­
repel, vagy legalább is csak szór­
ványos jelenség. Minden uj korszak 
megkezdésekor, igy az uj év ele­
jén is oda kell hatnunk, hogy a 
nemzetben lévő erők felfokozására 
mintegy szellemi megsarkantyuzá- 
sára törekedjünk. Minden hibánk

mellett is hivő nemzet vagyunk. A 
nemzet e tulajdonsága nélkül régen 
elsüllyedt volna a világtörténelem 
legkritikusabb, legnehezebb, szín­
helyén. Nézzük meg a szántóvető 
magyart ma is, amikor súlyos 
gondok barázdálják homlokát. Épp 
oly töretlen hittel végzi munkáját, 
mint évezreden át valamennyi előd­
je. Az ő hite és szívóssága adjon 
erőt a többi társadalmi rétegeknek 
is De ez a hivő és bizakodó ma­
gyar is kérdő tekintetet vet felénk 
az uj év küszöbén: Meddig tart 
még a bizonytalankodás ideje?

Sajnos nem tudhatjuk, med­
dig tart még a megpróbáltatások 
ideje, de akármeddig tartson is, 
bizonyos, hogy ki fogjuk bimi, 
mert népünk lelkiereje és gazda­
sági berendezésünk ellenálló képe­
sebbé tesz bennünket sok más, 
nálunk szerencsésebb népnél. A 
testi megsemmisülés elől a magyar 
föld mindig megfog bennünket 
menteni és aligha vitathatja el tő­
lünk azt a meggyőződést bárki is 
hogy rongyosan soká járhat az 
ember, de üres gyomorral nem. 
A magyar kormány feladatát a 
rendkívüli idők jelölik meg.

Ha a gazdasági bajok tovább 
tartanak, nem lehet elkerülnünk 
olyan, a rendes időkben szokatlan 
intézkedéseket sem, amelyek a 
szociális nyomor enyhítését céloz­
zák. Minden erőnkkel át kell men­
tenünk a még mindég érintetlen 
és nagy nemzeti értékeinket. Ez 
a magyar kormány belpolitikai fő 
feladata és az is marad addig, 
amig a helyzet nem javul. Kemény 
és mentő munka ez, amelynél 
nem egyszer fájdalmas műtétekre 
is szükség lesz, de a mai körül­
mények mellett a jövedelem elosz­
lási viszonyok erőteljesebb kiiga­

Ismét királytalálkozót rendeztek a 
Balkánon, Belgrádba hívták meg Boris 
királyt, hogy zárt ajtók mögött rávegyék 
arra, hagyja abba eddigi tartózkodó ál­
láspontját volt ellenségével szemben és 
csatlakozzék a Balkán két másik államá­
hoz, Jugoszláviához és Romániához.

Nem az első kísérlet ez már arra, 
hogy Bulgáriát is bevonják a tervezett 
Balkán szövetségbe, hiszen a legutóbbi 
román-bolgár király találkozáson is min­
den bizonnyal ez volt a tárgyalás fő­
pontja, ezt akarják Bulgáriától kicsikarni, 
szépen hangzó és bőkezű Ígéretekkel, de 
ha másként nem megy, erőszakkal is. Ha 
nem is mindjárt a fegyverek erejével, de 
a gazdasági háború eszközeivel fenyegetve 
meg, ha a barátságos mezbe öltöztetett 
felszólítást visszautasítaná.

Akik ezt az újabb királvtalálkozást 
rendezték, természetesen gondoskodtak 
arról, hogy a fényes külsőségek mögé

zításától nem szabad elrettenni, 
mert lehetetlen nyugodt lélekkel 
látnunk és tűrnünk egyes értékes 
nemzeti rétegek elsüllyedését. 
Emellett mindent el kell követ­
nünk abban az irányban, hogy 
legfontosabb termelési águnk, a 
mezőgazdaság tekintetében a vi­
lághelyzetnek megfelelő irányvál­
tozás álljon be. E tekintetben már 
nem egy örvendetes tünet jelent­
kezik es meg vagyok róla győ­
ződve, hogy a külföldi piacok 
gondos tanulmányozása és a ter­
melés megfelelő átállítása addig 
is, amig az általános világkibonta­
kozás meg nem indul, igen lénye­
ges javulást hozhat.

Arra a kérdésre, hogy soká 
késik-e még az általános javulás, 
nemmel kell válaszolnunk. A ma­
gyar sors jobbrafordulása két té­
nyezőtől függ: az általános világ­
gazdasági válság megszűnésétől és 
a magyar revíziós kérdés fejlődé­
sétől. Mindkét kérdésben külön is 
jöhetnek olyan események, ame­
lyeknek bármelyike is nagy len­
dületet adhat országunknak. Nem

kívánjuk, de mégis könnyen le­
hetséges egy távoli nagy háború 
is. Az agrár dekonjunktúra abban 
a pillanatben bevégződik az egész 
földtekén. De bevégződhetik ak­
kor is, ha a nemzetek a régóta 
várt termelési ésszerűségi prog­
ramra tekintetében megegyeznek. 
Remélem, hogy a londoni gabona­
konferencia legalább a legfájóbb 
magyar kérdésben, a búza sorsá­
ban végleges és kedvező fordula­
tot fog hozni. Az állatárak tekin­
tetében, ha nem is nagyszabású, 
de bizonyos állandóság látszik ki­
alakulni s ha fokozzuk minőségi 
termelésünket, piacainkat biztosí­
tottnak látom.

A békerevizió kérdésében 
utalhatok a közelmúlt örvendetes 
eseményeire, amelyek mindennél 
jobban bizonyítják, hogy e kérdés­
ben is komoly bizakodás útjára 
léptünk. Nem kételkedem abban, 
hogy a magyar népet vezetői to­
vábbra is kitartó hittel vezetik az 
élet harcaiban, úgy a jövő javu­
lás meg fogja hozni a magyar ál­
mok valóra válását.

Belgrádi király találkozó
rejtsék a találkozó igazi célját és a meg­
beszélés lényegét. Port akarnak hinteni 
a világ szemébe a szokásos semmitmondó 
jelentésekkel, hogy „a tanácskozás fel­
ölelte a két országot egyformán érdeklő 
időszerű kérdéseket és szívélyes meder­
ben folyt*.  Ez azonban csak olyan sab­
lon, amely minden nemzetközi tárgyalás 
alkalmával napvilágot lát, még ha azok­
nak lefolyása a legviharosabb is volt s a 
fennálló ellentétek épolyan merevségben 
maradtak meg, mint azelőtt. Ilyen sablo­
nos közleményekből tehát nem lehet meg­
tudni a valóságot, hanem csak a későbbi 
következmények derítik fel rendesen a 
történteket.

A belgrádi találkozást is ilyen for­
mában csinálták a kisantant politikusai, 
mert hiszen ők törekednek arra, hogy 
Bulgáriát elvonják egykori fegyvertársai­
tól és belek ényszeritsék az ő érdekala­
kulatukba. A kisantant legnagyobb mu-

Háborús karácsony !
Irta: IGMÁNDY GÉZA.

Fehér hótakaró vonta be a major 
házait és istállóit. A gulyás két komon­
dora hengergőzött a puha, hideg pázsi­
ton, mig a kondás pulija remegve nézte 
a hatalmas állatok hancúrozását, mert 
nem mert közelebb menni. A tiszttartó 
vadászkutyája meg úgy lesett rájuk, 
mintha vadat „állna". Csak a béresgazda 
kuvasza ’ vakkantott néha-néha bele a 
nagy hangtalanságba.

így télen olyan kihalt és elárvult 
minden major, hogy a felnőttek mindig 
várják az iskolából hazatörtető nagycsiz­
más kisembereket, akik legalább elker­
getik a bágyasztó csendet.

Tamássy Zoltánná méltóságos asz- 
szony minden ötpercben odasietett az 
ablakhoz és kikémlelt a falu felé vezető 
útra, amelyen a öreg postás szokott ki­
bicegni a levelekkel és az újságokkal. 
Két kisgyermeke, pedig ott játszadozott 
a nagy szoba közepén. Zoltánka kifogás­
talan huszárruliában pompázott, Agneska 
pedig fehérfőkötős ápolónőként leste, 
hogy mikor sebesül meg valaki a csa­
tában.

Mert akkor már a harmadik kará­
csonyra készültek úgy, hogy a férfiak 
kint verekedtek a világ minden tája felé. 
Nyomott és békét sóvárgó hangulat ural­
kodott Máskor talárt jobban beletörőd­
tek az itthonmaradottak az egyedüllétbe, 

csak igy karácsonytájt érezték erősebben 
az apa, testvér és jóbarát hiányát.

— Jön Mihály I — örvendezett a 
kis huszár, aki véletlenül kipislantott a 
havas útra. Meg se várta a feleletet, ha­
nem rohant a kacsosiábu vénember elé, 
hogy elvegye tőle a leveleket.

— Irt apuka) — kiabálta már kint 
a terraszon és lobogtatta a rózsaszínű 
tábori lapot. Olvasni ugyan még nem 
tudott, dehát ki Írhatott volna más, ha 
nem az édesapja ? I.

Ágneska is odasimult az édesany­
jához és bizony könyes lett mind a há­
romnak a szeme, amikor anyuka olvasta 
a határozott, kemény betűket.

„Kedveseim 1 Hála Istennek jól va­
gyunk, december 19-én indulok haza 
kéthetes szabadságra ..."

Anyuka nem tudta tovább olvasni, 
úgy ellepte szemét a könny. De nem is 
kellett, hiszen nincs semmi baj se, ka­
rácsony este együtt lesznek valamennyien. 
Lehet-e ennél nagyobb boldogság ? I...

Vájjon tud-e apuka beszélni a kis 
Jézussal, ott kinn a harctéren? — aggo­
dalmaskodott Zoltánka. — A kisangyal- 
kák nem szeretnek arra menni, ahol 
gyilkolják egymást az emberek.

— Mit gondolsz Zoltánka? — foly­
tatta a kis szőszke összecsucsoritott száj­
jal, tatálkozik-e apuka ott kinn a lövész­
árokban olyan angyalkával, aki tud ne­
kem hozni aranyhaju babát ? l.. Meg 
olyan nagy erős babakocsit, amibe bele­
fér a mackó is ?.,.

Ki tudná elsorolni mi mindent nem 
beszéltek még? Nagysokára vették észre, 
hogy anyukájuk ráborul a zongorára és 
sir azzal a marcangoló zokogással, amely- 
lyel csak anya és feleség tud aggódni.

A csöppségek körülvették, cirógat­
ták és babusgatták a férje távollétében 
szinte ártatlanul szép asszonyt, akire a 
nagy birtok minden gondja, baja rásza­
kadt, akinek át kellett vennie a gyeplőt, 
hogy ne legyen hiba, amig a gazda kint 
a lövészárokban védi mindnyájok álmá­
nak zavartalanságát. Ki hitte volna, hogy 
ez a finom lélek, aki csak gyermekeinek 
élt, aki meleg puha fészket rakott az 
urának és sohase árnyékolta be a gond 
alabástrom homlokát, egy szép napon 
megtagadja a természetét és parancsol, 
haragos arcot vág, akkor is, amikor a 
szive mást súg neki, mert jgy kívánja a 
gazdálkodás. Élőször hogy félt a szomorú 
tekintetű orosz foglyoktól, akik úgy mo­
zogtak a jószág körül, mintha alva jártak 
volnál Ma meg már szemrebbenés nél­
kül rendelkezik velük.

A vigasztalásnak az lett a vége, hogy 
együtt sírtak mind a hárman. A két ki­
csi örömében, az anyjuk meg ösztönös 
aggodalomból.

— Még nyolc nap és itthon lesz 
apuka — ébredt Zoltánka.

— Még három nap és jön a kis 
Jézus — rebegte Ágneska öt nap múlva, 
mert kis ujjaikon számontartották mind 
a két örvendetes eseményt.

Mihály bácsi naponta bekacsázott

a postával. „Holnap indulok" — olvas­
hatták az egyik tábori lapon. Nagy lett 
az őröm. De anyukájuk megint csak el­
szomorodott, mert az újságból azt ol­
vasta ki, hogy a muszka nyugtalankodik 
az erdélyi fronton. Mindig igy szokott 
lenni. Az orosz karácsony két héttél ké­
sőbb van, mint a mienk, tehát megzavar­
ják a mi ünnepünket.

Tamássy Zoltánné egyre idegesebb 
lett. Ha szerét ejtette félrehuzódott és 
sirt. Nem akarta megzavarni gyermekei 
zavartalan boldogságát

December 23-án megérkezett Arató 
Nagy István huszártizedes. Megkerülte a 
majort és a birkaistáló mellett a kiska­
pun suhant be a feleségéhez.

Két napja minden érkező vonat 
elé kiment a hintó, de mindig üresen 
tért haza. Fejes Imre parádéskocsisaiig 
mert már a méltóságos asszony szeme elé 
kerülni.

— Instálom alássan a méltóságos 
asszonyt, hasztalan jártam.

Á szép asszony összcszoritotta a 
fogát és lenyelte könnyeit.

— Menjen ki kérem éjfélkor is.
— Igenis megértettem.
A szobalány feldiszitette a karácsony­

fát. A sok-sok ajándék is ott sorakozott 
alatta. Lázban égett a két kis gyerek és 
majd megszakadt a szive az anyjuknak.

Az egész major a méltóságos úrról 
suttogott. Futótűzként terjedt el a hiré, 
hogy megjött Arató Nagy István, aki pe­
dig egy zászlóaljban szolgál vele. Az öreg

Laptulajdonos: „A Munka'' lapvállalat
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Szép és kellemes 
lesz otthona, ha

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LŐWY GYULA bútoráruház

musának, a revízió barátainak fennen 
akarják mutogatni, hogy Bulgária inga­
dozik, hogy nem tartja fenn már olyan 
határozott formában revíziós igényeit, 
mint eddig, egy szóval a revízió tábora 
gyengül és ők erősödnek egy uj állam 
belépésével. Ezt akarják sejtetni és eb­
ben fognak csalódni.

Csalódni fognak, mert a bolgár nép 
nem adja fel eddigi álláspontját, nem fe­
ledi el, hogyan viselkedett vele szemben 
az a két ország, amelynek vezető férfiai 
ma csábitó szirénhangokat fuvoláznak 
felé. Amire hajlandó, az csupán a gaz­
dasági összeköttetések erősítése lehet, po­
litikai szövetkezés közte és szomszédai 
között szinte elképzelhetetlen. Mert ho­
gyan is csatlakozzék ahhoz a Jugoszlá­
viának nevezett Szerbiához, amely meg­
irigyelve a török ellen legdicsőségeseb­
ben szereplő bolgár fegyverek sikereit, 
valóságos rablótársaságot hozott össze el­
lene, hogy megfossza őt győzelmeinek 
eredményeitől. Hogyan csatlakozzék ah­
hoz a Romániához, amely kihasználta a 
két háborúban vérzett nemzet gyengülé­
sét és hátbatámadva elrabolta tőle ter­
mékeny tengerparti területének egy ré­

MEMENTÓ !
A karácsonyi fehér éjszaka csend­

jét felverte a robogó acélszörnyeteg vé­
szes sikoltása. Láthatatlan kezek másod­
percek alatt pozdorjává zúzták az em­
beri tudás precizitással összetákolt hatal­
mas játékszereit. Azután halotti csend 
lett, hogy pillanatok múlva velőtrázó 
hangzavarban törjön az ég felé ötszáz 
emberroncs torkából a halálhörgés. Ka­
rácsonyi hangulattal a szivükben, aján­
dékot szorongatva a szeretetteik szá­
mára, ezer tervvel, gondolattal, — örö­
met jelentő szavakkal — az agyteker- 
vényeikben siettek a cél felé. Mind-mind 
ott akart lenni a karácsonyfagyujtásnál, 
hogy mosolyogva álljanak oda a gyer­
tyák fényében örvendező gyermekek, 
anyák, férjek, hitvesek, mátkák mellé, 
feledve a holnap gondjait, — boldog bé­
két, szeretetet sugárzó önfeledtségben.

A legfelsőbb hatalom azonban más­
képen rendelte.

Rossz volt a jelzőberendezés és a 
száz színes tervből, ajándékból a piros 
vértől lüktető szivekből alaktalan fekete 

cselédek egymásnak adták a kilincset az 
igáskocsis lakásán.

— Nem tudom, ha megfeszítenek 
se — erősitgette a nagydarab ember, öt 
rohamot vertünk vissza, akkor még ott 
volt a méltóságos ur. Ugyancsak előljárt, 
egyre hallottam a parancsait De hajnal­
ban már nem láttam. Főhadnagy ur Buj­
dosó vette át a kommandót. Ennyit 
láondhatok.

Fejes Imre parádés kocsis három­
szor is nekikészülődött, hogy felbailag a 
kastélyba és megmondja asszonyának a 
szomorú hirt De mindig visszafordult, 
összeült a béresgazdával, majd pedig be­
kopogtatott a tiszttartó úrhoz. Ábban ál­
lapodtak meg, hogy legjobb lesz, ha rá­
bízzák a plébános urra. A tiszttartó csak 
úgy gyalogosan neki is vágott a ziman- 
kós időnek.

Sürü apró pelyhekben hullta hó és 
sötétség borult a világra. Az apró házak­
ban kigyulladtak a gyertyácskák. Boldog 
gyermekkacagás vegyült össze az anyák 
és feleségek zokogásával.

A Tamássy kastélyban még várták 
a hintót A két kisgyerek kipirult arccal 
hallgatózott. Ha kutya ugatott, felragyo­
gott az arcuk, ha a szél rázta meg az 
ablakot, azt hitték, apukájuk kopogtat.

Tamássyné méltóságos asszony az 
órát nézte. Még a gyermekek sem vet­
ték észre, milyen harc dúl a lelkében és 
milyen hősi elszánással uralkodik magán.

Pedig most már biztosra vette, hogy 
megint üresen érkezik a hintó. 

szét. Vagy talán az lelkesítse Bulgáriát a 
Jugoszláviával kötendő barátságra, hogy 
a tőle zsákmányolt macedón területeken 
az ott lakó bolgár néptől úgyszólván min­
den polgári jogot megtagadtak és még 
nyelvének szabad használatában is a leg­
nagyobb mértékben gátolják. Nem, Bul­
gária számára ez nem lehet jövő, ilyen 
kiáltó sérelmeket egy-kettőre elfelejteni 
lehetetlen, mert ha ezt megtenné, ezzel 
végleg lemondana arról, hogy valaha is 
eléqe azt á helyzetet, amely öt a Balká­
non jogosan megilleti.

Bulgária részére csak az az ut le­
het járható továbbra is, amelyen eddig 
haladt, a barátság ápolása Törökország­
gal, kitartás a régi német-osztrák-magyar 
fegyver barátság mellett s ebben a poli­
tikában maga melleit fogja találni Olasz­
ország támogatását is, a kisantanttal szem­
ben pedig csupán olyan viszony, amely 
gazdasági életének szempontjából szük­
séges. Minden reményünk meg van arra, 
hogy Bulgária ezt az utat fogja követni 
és nem hagyja magát elcsábítani olyan 
szövetkezésbe, amelyből csak kára szár­
mazhat.

tömeg lett és a halál borzalmas felki­
áltójelei, ■— véres húscafatok, égnek 
meredő csontok, csapzotthaju hullák tö­
megei — beleüvöltötték az éjszakába, 
hogy minden emberi akarás, tudás véges.

Ötszáz ember maradt a porondon. 
Gyászba borult egy ország, — mi­

niszterek, politikusok, újságírók szen­
zációkra éhes kiváncsiak rohantak a 
helyszinre és megborzadva a látványtól 
megdermedt idegekkel, könnyezve állták 
körül az elnémult halálvonat roncsait.

Franciaországnak nem volt kará­
csonya.

... Még lengeti a szél a gyászlobo­
gókat, még ólomsullyal nehezedik a ra­
vatalokat körülállókra a tömjénfüst ne­
héz illata, de máris lázasan kutatják a 
vizsgálóbirák, hogy kit terhel a felelősség 
a szörnyű katasztrófáért?! Nincs kímélet. 
A vasúttársaság igazgatóját ép úgy mint 
a halálvonat vezetőjét oda állítják majd 
a vádlottak padjához, hogy ötszáz ember 
életéért feleljenek.

Állítsuk meg egy percre az élet

Megmarkolta az ebédlőasztal sarkát, 
amikor a szobalány jelentette, hogy a 
plébános ur van itt.

— Kéretem a főtisztelendő urat — 
mondta olyan egyszerűen és közömbösen, 
mintha egy pohár vizet kért volna.

De a két gyerek megérzett valamit. 
Kitört belőlük a sirás.

— Hol van az én édes, jó apukám! 
— jajdult fel Ágneska.

A komoly, öreg plébános ur moso­
lyogva nyitott be. Táviratot lobogtatott 
a kezében, mögötte pedig Arató Nagy 
István huszártizedes állt meg feszesen.

— Méltóságos asszonyom nem ve­
szi rossznéven, hogy felbontottam ezt a 
táviratot. A méltóságos ur küldi Kolozs­
várról. Adjunk hálát a jó Istennek...

A megkínzott asszony felemelkedett. 
Elolvasta az Írást.

„Kolozsvárt sebészeti klinikán fek­
szem stop golyó surrant át combomon 
stop csontot nem ért stop aratónagyot 
én utasítottam stop két hét múlva meg­
gyógyulok ne aggódjatok stop lélekben 
veletek vagyok a karácsonyfa alatt, csó­
kol mindhármatokat szeretettel Zoltán".

Elöntötte szemét a könny és kiesett 
kezéből a papiros. Magához ölelte két 
zokogó kicsinyét és úgy emelte fel fátyo­
los szemét az öreg papra.

— Főtisztelendő ur minket nagyon 
szeret a jó Isten ...

Bementek a szalonba. Égett a ka­
rácsonyfa sok sok gyertyája. Letérdeltek 
egymásmellé. Még a kemény huszár is. 

gyorsan pergő filmszallagját és nézzünk 
szembe ezzel a képpel.

Büszke Frankhon tisztelt diplomatái 
tartsunk egy kis elmélkedést, de nem 
holmi hangzatos és nagyképü pacifista, 
vagy antimilitarista elméletek alapján, ha­
nem az őszinteség egyszerű stílusában a 
lelkiismeret szavára hallgatva. Európa né­
peinek vonatán az utasok milliói, ha 
holtra fáradtan összetört lélekkel kime­
rültén is, de hisznek és bíznak a jobb 
jövendőben, még akkor is, mikor a ro­
hanó kerekek a bizonytalanság felé röpí­
tik őket Még nem késő ezt a vonatot a 
helyes vágányra terelni, ha a józan po­
litika mozdonyszemének halvány fénye 
át tudná törni a lelkiismeretlenség és fe­
lelősségnélküliség fekete éjszakáját. Ha 
megszólalna a lelkiismeret jelzőberende­
zése és „álljt" kiáltana a sötétségbe. Ez 
a jelzőberendezés ma — tisztelt uraim 
— az önök kezében van. Az önökében, 
akik szemrebbenés nélkül, szelíd arccal 
tárgyalnak a zöld asztal mellett világ-bé­
kéről és közben a legnagyobb lelkinyu­
galommal mártják be a tollat, hogy a leg­
modernebb tankok, golyószórók, mérges 
gázok és bombavetők költségvetési téte­
leit egy autogrammukkal jóváhagyják. Az 
igazságot, a politikai „justic mordok" re­
vízióját hirdető nemzetek szava még min­
dig süket fülekre talál a politika dzsun- 
geljeiben — és amig a leszerelési tárgya­
lások papirháboruja folyik, az arzenálok­
ban napról-napra szaporodnak a fekete­
torkú ágyuk százai. Hová fog vezetni ez 
a politikai bujosdi játék? Ki olyan elbi­
zakodott, hogy százszázalékos biztonság­
gal meri remélni, hogy ebből a játékból 
csak ő kerülhet ki győztesen?! Gondol­
nak-e arra — tisztelt uraim — hogy a 
lelkiismeretük jelzőberendezéseit megvizs­
gálják miejőtt még téves vágányra ro­
hanna a nemzetközi politika szerelvénye? 
Vagy Lagny sur meeri felé akarják ve­
zetni a népek vonatát is? Ki fogja vállalni 
majd a mozdonyvezető szerepét és oda 
mer-e állni egy világrész bírái elé, hogy 
a katasztrófáért számot adjon? Gondol­
nak-e arra, hogy ha a — ma még némán 
ásitozó ágyusorok egyszer dübörögve meg­
indulnak, repülőgépek százai elsötétítik 
a napot és a völgyekbe leereszkedik a 
pusztulás levegője, könny és szomorúság, 
halál és némaság vonul be százezer vis­
kóba és palotába? Nem rajzolódik ki a 
tömjénfüstből az özvegyek és árvák vég­
nélküli fekete tömege, amint összekulcsolt 
kézzel az ég felé tekintenek? Álljunk 
meg egy percre uraim és emlékezzünk, 
de ne csak most, amikor még az orrunk­
ban érezzük a friss vér szagát és a men­
tésnél dolgozó tűzoltók fáklyafüstjét, ha­
nem a zöld asztalnál is,'' amikor békét 
hirdetnek és háborúra gondolnak. Ott, 
akkor jusson eszükbe — tisztelt uraim 
ez a fekete francia karácsonyi

ötszáz embert siratnak hozzátarto­
zói és egy egész ország bánata neheze­
dik a telkekre! A világháború tízmilliós 
veszteség listájához képest, csak hétköz­
napi szerencsétlenség. Napihir.

Mégis — tisztelt uraim — jó alka-

— Látod Ágneska — pötyögte el­
ragadtatással a kisfiú — apuka találko­
zott a lővészárokban a kis Jézussal... I

Megkapták, amit kértek, alig teltek 
be a gyönyörűségtől, de amikor Arató 
Nagy István értelmes szavait meghallották 
odaálltak eléje.

— Ötször nyomott vissza bennün­
ket a muszka. A méltóságos ur ott volt 
mindig közöttünk. Karabély volt a kezé­
ben. Biztatott bennünket, „Emberek 
csak még egy félórát 1 Nem bírja a muszka 
se. Ha most engedjük nem lesz az ott­
honiaknak karácsonyuk." Hát nem en­
gedtük. Az ötödik strumba érte a golyó. 
Jó félóráig még bekötözés után is in­
tézkedett, Akkor már olyan gyenge lett, 
hogy ketten támogattuk. Mégse engedett. 
Főhadnagy ur Bujdosónak adta át a 
zászlóaljparancsnokságot. De megtartot­
tuk az állást.

— Az én édes apukám! — csillo­
gott a fiú szeme.

— Drága jó uram I — rebegte az 
asszony.

— Nekem meg megparancsolta — 
folytatta a tizededes — hogy addig ne 
szóljak itthon a méltóságos asszonynak, 
amig nem tudja, hogy mi a baja ?... 
Ne tessék aggodalmaskodni instálom, 
olyan vitéz, jó ur a mi gazdánk, hogy 
nem hagyja el a jó Isten se. Tudom, 
hogy most ott kint a fronton a huszárok 
is imádkoznak kapitány ur TamássyérL

lom ez arra, hogy megvizsgálják a jelző 
berendezéseket a lelkiismeretük szerint, 
mert ha jól működik és megbízható, úgy 
nyugalom, béke és igazság felé vezet a 
népek utjai

Ezt üzenik karácsony éjszakáján a 
Lagny sur meeri csonkok és roncsok.

Franciaország, — mementó 11
K. I.

Hirek és különfélék
Kedves Előfizetőinek és Ol­

vasóinak boldog uj esztendőt kíván „A 
Munka" Kéri, hogy tartsák meg jóindula­
tukban, barátságukban lapunkat továbbra 
is. Az elmúlt esztendőt nekünk sincs 
okunk sajnálni. Az általános elszegénye­
dés folytán még lapunk igaz barátaiból 
is sokan szüntették meg előfizetésüket s 
akik pedig nem tudták nélkülözni „A 
Munkát" azok közül pedig legtöbb hát- 
rálékban van előfizetési dijával. Kérjük 
k. Előfizetőinket és Barátainkat, hogy 
pártolják „A Munkát" és rendezzék hát- 
rálékaikat, mert Hazánk és városunk ér­
dekében csak úgy birjuk. a harcot to­
vább folytatni. Legyenek „A Munká"- 
nak olyan igaz barátai, mint amilyen 
igaz és jó szivvel mi igyekszünk szol­
gálni a közérdeket. Szerezzenek uj elő­
fizetőket, népszerűsítsék lapunkat Salgó­
tarjánban és környékén, ahol ahhoz mód 
és alkalom kínálkozik. Segítsenek, hogy 
segíthessünk. Tartsa szem előtt mindenki 
hogy a vállainkra nehezedett súlyos idők 
fokozottabb és testvériesebb összefogásra 
kényszerítenek mindnyájunkat. Salgó­
tarján és vidékének egyetlen lapja „A 
Munka" az uj esztendőben ebben a 
testvéries együttérzéssel fog kezet mind­
azokkal, akik a közérdeket szolgálják. 
Ebben a nemes munkánkban, bár szá­
míthatnánk Salgótarján és vidéke min­
den jó érzésű polgárárail Bizakodva erős 
hittel a szivünkben, indulunk útnak 1934 
uj esztendejében és hisszük, hogy az 
alatt a zászló alatt, amelyre Isten, Haza 
és Emberszeretet van felírva, találkozik 
Salgótarján és környékének hazafiasán 
gondolkozó Népe.

(Bocsánatot kérünk, hogy hát­
ralékosaink ellen kényszer eszkö­
zöket voltunk kénytelenek alkal­
mazni s a hátrálékok behajtását 
biriói útra tereltük.

Szerk.)
A reálgimnázium jótékony 

karácsonyestje. A reálgimnázium ta­
nuló ifjúsága, mint tavaly, ezidén is 
kedves és meleg karácsonyi estét rende­
zett a város legszegényebb és legelhagya- 
tottabb gyermekei részére. Dec. 24-én 
már délelőtt hangosak voltak az iskola 
termei, jókedvű és jószivü diákok készü­
lődtek a délutáni ünnepségre. Ök maguk 
adták és hozták össze a sok jó enni­
valót, játékot. Délután 3 óra után jött 
65 szegény gyermek. A diákok testvéri 
szeretettel fogadták őket, kisebb csopor­
tokba osztották és megkezdődtek az 
egyes termekben a vidám mesélések, 
társasjátékok. Azután a IV. osztály ter­
mébe vezették a vendégeket, ott állott 
már a ragyogó karácsonyfa. Fehér kö- 
tényes diáklányok szépen megtérített, 
hosszú asztalok mellé ültették a sok 
éhes gyereket és párolgó, finom kakaó­
val, hófehér kaláccsal, tortával és más 
süteményekkel vendégelték meg őket. 
Uzsonna után minden gyermek ajándék­
csomagot is kapott tele mindenféle jóval: 
édességekkel, cukrokkal, süteményekkel, 
játékokkal könyvekkel. Boldog örömmel 
ment haza a város minden részébe a 
sok kis gyerek. A diákok még rendet 
csináltak a termekben s bizony csak hat
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óra körül értek otthonukba, ahol ki*  
Jézus biztosan különös szeretettel várta 
n>ár őket A szeretetnek ezt a kedves 
ünnepét Semetkayné Schwanda Magda 
tanárnő készítette elő és rendezte meg.

*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem
villa! a Szerk.

Szilveszter éjszakáján hangos 
jókedvvel búcsúzott a város az Ó-eszten- 
dőlöl és köszöntötte az Újévet. Salgótar­
ján régen nem látott ilyen jó vígkedvű 
éjszakát. A kávéházak, korcsmák és mind­
azok a helyek, amelyek szilveszteri mü- 
sprral kedveskedtek a közönségnek, tömve 
voltak. Az utcákon is hullámzott a nép 
é« hajnal tájban az ismerősök ha találkoz­
tak melegen, frissen, bizakodva rázták 
ócg egymás kezét és kívántak boldog uj 
esztendőt. A hegyekről már elkopott a 
hó és mégis ezen az éjszakán, mintha vi­
lágosabb és fehérebb lett volna a várost 
körülölelő hegykoszoru, mint bármikor 
máikor. Vájjon ez az önfeledt ujjongás 
és Örörh egy boldogabb uj esztendő elő­
hírnöke volt-e, vagy az emberek könnyel­
műsége, vagy minden áron való felejteni 
akarása ? A munka városában ezen 
az éjszakán pihentek- a pörölyök, aludt 
a gép, álmodott a kalapács, csak az em­
ber volt ébren, az ember, aki szomorú­
ságát és fájdalmát vigságba iparkodott 
temetni, az ember, az örök optimista, aki 
mindég jobbat vár és remél. Pedig az uj 
esztendő sem hozhat mindnyájunknak 
örömet és boldogságot Lesznek olyanok, 
akiket felemel a szerencse és dédelget, 
babusgat a megelégedettség és boldogság, 
míg lesznek olyanok — bizonyára sokan — 
akiknek reményeit s talán életét is elföldeli 
a várvavárt és ujjongva köszöntött uj év. De 
azért vagyunk emberek, hogy igy legyen! 
Tuí azonban az emberi érzéseken, célo­
kon és reményeken van magyar nemze­
tünknek egy forró vágya, egy folyton pi­
rosodó. reménye, életcélja, elpusztíthatat­
lan Hite: a Revízió. Éreznie kell mind­
nyájunknak, hogy a Szilveszter éjszaká­
jával ránk köszöntött hajnal, ennek a hi­
tünknek, reményünknek valóra válása és 
hajnalhasadása is volt Azért köszöntöt- 

' tűk az uj esztendőt olyan mámorosán, mint 
talán soha.

Eljegyzés. Sellyéi (Szedlák) Man­
cika és Zvada Ödön „Hangya" üzlet­
vezető jegyesek.

Eljegyzés. Dekorsz Gizella és 
Faragó Ferenc karácsony ünnepén tar­
tották eljegyzésüket. (Minden külön ér­
tesítés helyett)

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik felejthetetlen Jucikánk korai 
elhunyta alkalmából fájdalmunkban ve­
lünk osztozni szívesek voltak és részvé­
tüket nyilvánították, ezúton is hálás kő- 
szönetünket nyilvánítjuk.

Osztrovich Ödönné 
és

Hodlik Pálné.
Karácsonyfa ünnepély az üveg­

gyárban. A Salgótarjáni Üveggyár R. 
T. Központi Igazgatóságának a nehéz 
időket megértő áldozatkészségéből a gyár 
igazgatósága december 23-án a kis mun­
kás gyermekek nagy seregének szerzett 
örömteijes, boldog karácsonyt „Hogy a 
keserves idők terheit munkásságunk sze­
gény kis gyermekei ne érezzék annyira, 
elhatároztuk, hogy — amennyire módunk­
ban van, — a gyermekeknek sietünk se­
gítségére" mondja a Vállalat Központi 
Igazgatóságának a gyár igazgatóságához 
intézett átirata. Az igazi nemesveretü 
szociális gondolkodásnak szép példája ez 
az elhatározás, melynek valóraváltása- 
kínt 300 kis munkásgyermeket ruházott 
fel a gyár igazgatósága. A fiuk kitűnő 
minőségű, tetszetős kivitelű meleg ruhát, 
vagy a szülők kívánsága szerint egy-egy 
pár erős, igen jó cipőt, a leánykák 
ugyancsak jó és szép cipőket, vagy pe­
dig meleg ruhára és fehérneműre való 
anyagot kaptak. Mind a háromszáz kis­
ember pedig boldogan szorongatott kar­
jában ezenkívül egy-egy nagy zacskót, 
tele cukorral, fügével, dióval, mogyoró­
val, mézeskaláccsal. A felosztást egyszerű 
kis ünnepség előzte meg a csillogó ka­
rácsonyfa alatt: egy kis leány elmondta 
a Magyar Hiszekegyet, egy kis fiú el- 
imádkozta a Miatyánkot, egy ki*  ma­
gyarruhás leányka megköszönte egy bát­
ran előadott megható kis beszédében az 
igazgatóság jóságos gondoskodását A 
felosztást a gyár igazgatóinak é*  tisztvi­
selőinek feleségei végezték szeretetteljes 
gondossággal.

Az idei szeretetadományok osztoga­
tása a hosszantartó gazdasági válság ál­
dozatainak szaporodása jegyében az ed­
digieknél fokozottabb mértékben történt. 
A Bányaigazgatóság igyekezett a szeretet 
ünnepén minden bányászcsalád aszta­
lára ajándékot tenni, de különösen 
gondja volt a gyermekes családokra. 
Mint ahogyan Traum esperes plébános 
gyönyörűen felépített, meghatóan szép 
beszédében kifejtette a bányakórház ka­
rácsonyi ünnepségén, hogy a gyermek a 
legerősebb lény a világon, mert moso­
lyával örömet, boldogságot sugároz a 
környezetére, sírásával és panaszával 
pedig még a legerősebb, leghatalmasabb 
embert is lehangolná bánatossá tudja 
tenni. Ennek a gondolatnak a megértése 
és átérzése méltóképen jellemzi Róth 
Flóris bányaügyi főtanácsos felfogását, 
aki mint a múltban az idén is az aján­
dékozások mérvének megállapítását a 
gyermekek számától tette függővé.

A nagyarányú karácsonyi akció le­
bonyolításával az Igazgatóság a bánya- 
társpénztárt bízta meg, amely már októ­
ber közepén hozzálátott a környezet 
tanulmányok alapján összegyűjtött ada­
tok feldolgozásához. Alapos és lelkiisme­
retes munkával lehetővé vált, hogy a 
kiosztások karácsony hetében minden 
zavar nélkül lebonyolíthatók voltak.

Karácsony előtt hosszú sorokban 
indultak meg a nyugbéresek, özvegyek 
és árvák a bányaigazgatóság élelem és 
ruhatárai felé. A szeretet adományok­
ból a bányaigazgatóság 906 gyermeket 
öltöztetett fel 12.500 pengő értékben a 
következő elosztásban:

Kiosztásra került! 141 drb. öltöny, 
316 pár cipő, 231 pár harisnya, 2.443 
méter, barchend, 1.270 méter molinó, 
908 méter zefir, 300 méter karton, 964 
méter flanel). Az öreg gyermektelen 
nyugbéresekről sem feledkezett meg a 
bányaigazgatóság, hogy nekik is jusson a 
szeretet ünnepén bővebb és izesebb fa­
lat az asztalukra. 1105 élelmiszerrel töl­
tött szeretetcsomagot kaptak a nyugbére­
sek és özvegyek 2.112 pengő értékben.

A dolgozó munkásság, mint az el­
múlt esztendőben az idén is a rendes 
bérezésen kívül karácsony előtt rend­
kívüli segélyezésben részesült Itt is a 
családtagok és gyermekek számához vi­
szonyítva állapította meg a bányaigazga­
tóság a segélyek mérvét, mert mig a 
nőtlen munkás 14.40 pengőt a nős gyer­
mektelen 16'80 pengőt, az ötgyermekes 
család 46*20  pengőt s a 8 gyermekes 
család pedig 64'20 pengőt kapott kará­
csonyi segély címén. Összesen 125.233 
pengő került kifizetésre.

A vállalat Elnökének dr. Chorin 
Ferencnek felesége, mint minden eszten­
dőben az idén is, 2.000 pengőt juttatott 
el a salgótarjáni bányaigazgatósághoz ki­
fejezetten azzal a rendeltetéssel, hogy a 
6 gyermeken felüli családok között osz­
tassák el karácsony szent estéjén. Ezidén 
ebből az összegből 64 hatgyermekes csa­
lád, családonként 25 pengőt, 8 hétgyer­
mekes család családonként 35 pengő és 
2 kilencgyermekes család családonként 
60 pengőt kapott

Az 5 és 6 gyermekes bányászcsa­
ládok akik a dr. Chorinné adományából 
nem részesültek külön karácsonyi segélyt 
kaptak az év folyamán befolyt bírság­
pénzekből. A 4 gyermekesek családon­
ként 10 pengőt az 5 gyermekesek csa­
ládonként'15 pengőt kaptak összesen 
7.040 pengő értékben.

De nemcsak a pénzbeli és egyéb 
segélyek kiosztásáról, hanem a kará­
csonyi hangulat méltó megünnepléséről

Karácsony a bányánál.
is gondoskodott a Bányaigazgatóság. Min­
den iskolájában, számszerint 20 helyen, 
szépen feldíszített karácsonyfákat állított 
fel az iskolás gyermekek részére. Ben­
sőséges ünnepélyek keretében, egyházi 
és világi előkelőségek és a telepek fő­
nökei jelenlétében 2.200 gyermek egy­
formán összeállított édességekkel és ha­
zai gyümölcsökkel megtöltött szeretet­
csomagot kapott, 1.544 pengő értékben.

Nem kerülte el a vállalat Vezető­
sége figyelmét a Stefánia intézménynek 
megajándékozása sem. A bányatelepi 
84-es számú védőintézet vezetősége a 
bányatársulati tisztviselők nejei támoga­
tásával szép karácsonyi ünnepséget ren­
dezett az idén is, melynek keretében az 
anya és csecsemő védenceknek a Bánya­
vállalat részéről rendelkezésre bocsájtott 
csecsemőkelengyéket, cukrot és szap­
pant osztott ki összesen 1.024 pengő 
értékben.

A bányatársulati leventeköteles ifjak 
között az arra legjobban rászoruló 25 
leventének cipő és élelmiszer ajándékot 
osztott ki a bányaigazgatóság 310 pengő 
értékben.

Végül meg kell emlékeznünk a hely­
beli és a két vidéki bányakórházban 
rendezett meleg és bensőséges karácso­
nyi ünnepségekről is. A helybeli főkór­
házban a bányászgyermekek közremű­
ködésével szinpompás és ügyesen meg­
rendezett műsor szórakoztatta a betege­
ket és a megjelent vendégeket. Az ün­
nepi beszédet Traum Péter esperesplé­
bános mondotta, akinek mélyen szántó 
gondolatokkal teli elmélkedése bemele­
gítette a sziveket s az otthonuktól távol 
levő betegek leikébe odavarázsolta a 
szent karácsony felemelő hangulatát Az 
ünnepség után a kórházak betegei ciga­
rettával és édességekkel teli szeretetcso­
magot kaptak.

A borús magyar ég alatt megint 
elmúlt egy esztendő, de bármilyen ne­
héz és válságos idők is járnak felettünk, 
a gond batyuit akasztva egyre több em­
bertársunk vállaira, a Salgótarjáni Kő­
szénbánya R. T. nemesen gondolkozó ve­
zetősége és a nagyrabecsült közszeretet­
ben álló Róth Flóris bányaügyi főtaná­
csos áldozatot és munkát nem kiméivé, 
szeretettel siet karácsony ünnepén a be­
csülettel dolgozó munkásságnak segítsé­
gére, hogy a fáradt homlokukról a ve­
rejtéket, az özvegyek és árvák szeméből 
a könnyeket letörölje. Adja Isten, hogy 
a csonka Haza minden nagy vállalata 
ilyen nagy áldozatkészséggel és szeretet­
tel avassa igazi ünneppé a dolgozók ka­
rácsony estéjét, akkor valóra válnak majd 
a karácsonyi ének szavai: Dicsőség meny­
ben az Istennek, békesség földön az em­
bernek ...

A bányaigazgatóság előtt álló min­
denki karácsonyfája piros-fehér-zöld vil­
lanyfényei nehezen birkóznak meg a 
zuzmarás decemberi éjszaka sürü kődé­
vel, mégis a fénylő napnál is világosab­
ban hirdetik, hogy most pihen a csákány, 
mert ünnepet ül a felebaráti szeretet.

K /.

Nyílt-tér*
Ezennel kijelentem, hogy feleségem 

szül.; Kürthy Magdolnáért semmiféle 
címen felelősséget nem vállalok.

Tisztelettel: 
ifj. Lorkó János

Bútort csak szakértőnél vásároljon!!
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be •

Patay-nál.
A róm. kath. templommal szemben.

Bátorjavitást, fényezést szakszerűen készítek.

Szilveszter a bányánál. Rend­
kívül kedélyes Szilveszter estét tartott 
a bányatársulati tisztikar a bányakaszinó 
dísztermében. Szépen megtérített aszta­
lok várták a perifériákról is szépszám­
ban, vendégeikkel együtt megjelent tiszt­
viselőket és családtagjaikat, akik pompá­
san sikerült és nagyszerű hangulatot ki­
váltott kabaré előadás alatt fogyasztották 
el a jóizü szilveszteri malacpecsenyéből, 
csirkesültből, fánkból és zamatos társu­
lati borokból feltálalt vacsorát A kaba­
rét konferálta: Kimpián Aladár bánya 
tisztviselő. Az ének quintett műsora: 
„Ticti-tic-ta..." előadta: „Gyász Ila„ 
(Kincs Emil) és a gyászkiséret; (Bender, 
Böhm, Deszberg, Gans és Petik:) „My 
Íolden Baby„: Lieb „mich Szivem,, és 
ánte Ana előadták: Bender Lajos, 

Böhm István, Deszberg Miklós, Gans 
Ferenc, Petik Árpád bányai ifjak, gitá­
ron kísért: Bender Lajos. — Placsek és 
Hajó paródia, összeállította: az ifjúság, 
előadták: Bender Lajos, Kincs Emil és 
Hunyár Ádám. Aktuális strófák, összeál­
litotta: K. Kralt Aladár és Kruntorád 
Imre bányatisztviselők, előadták: Bender 
és Deszberg. Zenei portrék az ijuságról, 
összeállították: Bender, Bőhm és Hunyár 
előadta gitárkisérettel: Bender. A kaba­
ré után nyereménytárgyak kisorsolása 
volt, ami ugyancsak derűs jeleneteket 
váltott ki a közönségben. Ezt követte a 
tánc, amit csupán az éjfélkor beköszön­
tött ujesztendö szerencsekivánatai szakí­
tottak meg rövid félórára és azután an­
nál derűsebb hangulatban folytatták víg 
mulatozásukat a vendégek a korahajnali 
órákig.

„Urilányok Star kvartettje**  a 
Pannóniában ! Január 6-tól kezdve 
minden este a Budapesten is köz­
ismert „Urilányok Star kvartettje**  
és Hangonyi Rudas cigányzene­
kara felváltva hangversenyez a 
„Pannónia**  éttermében.

Hirdetmény.
A magyar állampolgárok közül 

mindazok, akik 1934. évben 18-ik élet­
évüket betöltik, kötelesek magukat 1934. 
január 1-től január 31-ig a helybeli m. 
kir. rendőrkapitányságon a bejelentő hi­
vatalban külön bejelentő lapon bejelen­
teni. Akik ezt elmulasztják meg lesznek 
büntetve.

Rendőrkapitányság

N. b. vevőimet tisztelettel értesítem, hogy 

,,ANNY“ füző-szalon 
néven, Baross-tér 12. I. emeleten (Keleti 
p. u.-ral szemben) fióküzletet nyitottam 

Felhívom b. figyelmüket uj szabású 
kombiné füzőmro, melyet a leg­
prímább anyagból, már 25 P-ért, 

mérték után készítek.
Elsőrendű gyógyhaskötők, gumiha­

risnyák, melltartók raktáron és rendelésre, 
olcsó árban.

Szives látogatást kérve vagyok 
kiváló tisztelettel: 

KRAUSZ ARTHURNÉ 
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Meglőtek a csehek egy csem­
pészt. Pásztor Gyula és 3 társa tésai 
(Nógrád-Hont megye:) lakosok múlt hó 
28.-án hajnalban Tésa községből háton 
búzát csempésztek át a cseh területen 
fekvő Szete, községbe. Vissza felé haladva 
a határvonaltól kb. 25 méterre cseh te- 
területen cseh pénzügyőr megállásra szó­
lította őket. Mivel ők futásnak eredtek, a 
pénzügyőr egy Ízben utánuk lőtt, Pász­
tor a lövéstől jobb combja felső részén 
sebesült meg és összeesett Egyik társát Gá­
bor Lajost, a cseh pénzügyőr elfogta meg­
rugdosta és szabadon bocsájtotta. Á megse­
besült Pásztor. később -anélkül, hogy a 
pénzügyőr elsősegélyben részesítette vol­
na -feltápászkodott és átvánszorgott ma­
gyar területre, ahol társai kéziszánon ha­
zaszállították. Az orvos súlyos sérülést 
állapított meg és beszállitatta a balassa­
gyarmati kórházba.

A Magyar Gazdaifjak bel- és 
külföldi csereakciója. Á Faluszövet­
ség ez évben is megrendezi az immár 
tiz éves múlttal biró németországi, vala­
mint az 1933 évben jósikerrel megkez­
dett olaszországi- és belföldi gazdaifju- 
sági csereakciókat. A magyar gazdaifjak 
a tavasztól őszig terjedő idő alatt min­
tegy hat hónapot töltenek beosztási he­
lyükön, ahol mint családtagok részt vesz­
nek az összes előforduló gazdasági mun­
kákban és ezen idő alatt díjtalan ellá­
tásban részesülnek. Úgy a hel- mint a 
külföldi csereakcióra csak olyan 17 éves­
nél idősebb ifjak vétetnek fel, akiknek 
szülei önálló gazdasággal bírnak és egy 
magyar vagy külföldi csereifju családtag­
ként való befogadását vállalják. A beje­
lentések a szülők részéről történnek, de 
a jelentkezőt ajánlania kell a szülők la­
kóhelyén levő Faluszövetségnek, gazda­
sági egyesületnek vagy gazdakörnek, to­
vábbá a Hangya vagy Hitelszövetkezet 
vezetőségének, ezenkívül a községi elöl­
járóságnak is. A belföldi csereakció rész­
vételi dija (útiköltség nélkül) 10 pengő. 
A belföldi csereakcióra felvett ifjak ked­
vezményes vasúti jeggyel utaznak beosz­
tási helyükre. A külföldi csereakció rész­
vételi dija pedig 190 pengő, mely összeg 
két részben fizetendő és ebben benn- 
foglaltatik az oda- és visszautazás, vala­
mint az őszi hazatérés alkalmával rende­
zendő tanulmányi kirándulás költsége 
ellátással együtt. Jelentkezési határidő 
1934 február hó 15. Bővebb felvilágosí­
tást az érdeklődőknek a Falu Országos 
Földmives Szövetség (Budapest, V. kér. 
Báthory-utca 24.) nyújt 

Hirdetmény.
A Somoskőújfalui volt Urbéresség 

Somoskőújfalu községben 100 erdei mé­
ter vegyes (cser és bükk) tűzifát nyilvá­
nosan elárverez. Kikiáltási ár 3 P 60 fül. 
Bánatpénz 50 P. A vételár árverés nap­
ján kifizetendő. Árverés helye és ideje: 
Somoskőújfalu községháza, 1934. január 
12. d. e. ’/z 12 óra.

Urbéresség.

KÖZGAZDASÁG
Mi drágult és mi olcsóbbodott az 
elmúlt esztendőben?

A fontosabb árucikkek múlt évi ár­
alakulását nézve, azt látjuk, hogy nagyobb­
részt jelentő^, árcsökkenések következtek 
be. Az áresés kiterjedt az ipari cikkekre 
is, de elsősorban a mezőgazdasági termé- 

• nyekre. Gyengültek a tőzsdei értékek is, 
kevés kivétellel.

Közelebbről összehasonlítva az ada­
tokat, kitűnik, hogy erősen csökkent ta­
valyhoz képest a gabona ára, mintegy 
4O°/o-kal. Á 77 kilogramos tiszai búza 
ára 1932. év végén 12.70 pengő volt, ez 
az ár 1933 végére 7.50 pengőre esett 
le. A pestvidéki rozs 5.90 pengőről 3,90 
pengőre olcsóbodotL Az árpa 9-ről 6.80 
pengőre esett vissza. Hasonló vigasztalan 
a helyzet a többi gabonanemüek és ter­
mények áralakulásában is, kivételt úgy­
szólván csak a tegerinél találunk, amely 
egy év alatt 6.30 pengőről 8,10 pengőre 
drágult A takarmánynemüek közül is 
lényegesen drágult a lucerna és lóhere, 
ami az erőssebb kivitellel van összefüg­
gésben. Emelkedett az ára az olajos 
magvaknak is, viszont csökkent a mák 
és a répaszelet árnivója.

Egyes állítások a mezőgazdaság 
jövedelmezőségének a csökkenését az

elmúlt év alatt 20u/o-ra becsülik. Az 
állatárakat vizsgálva azt látjuk, hogy 
lemorzsolódtak a sertésárak, ami nem 
áll összefüggésben a sertésállomány nö­
vekedésével, sőt ellenkezőleg az állomány 
megfogyatkozott, de még ennél is nagyobb 
mértékben csökkent a fogyasztóképpesség 
úgy húsban, mint zsírban. Egy év alatt 
a középsúlyú sertés kilogramja 83 fillér­
ről 76 fillérre esett vissza. A zsir pedig 
kilogramonként 130 fillérről 90 fillérre. 
A szarvasmarhánál alig mutatkozik ár­
csökkenés, sőt, az ökör ára még emel­
kedett is. örvendetes árjavulás mutatko­
zik gyapjúban, de itt az áremelkedést a 
birkaállomány csökkenése előzte meg. 
Végeredményben tehát a mezőgazdaság­
nak nincsen többletértéke a gyapjú ár­
emelkedéséből. Az év vége felé kedvező­
en alakult a borpiac is és a borok ára 
az egy év előtti nívóhoz viszonyítva 
mintegy 40 °/o-os .többletet tüntet föl.

A tőzsdei értékek alakulásáttekint­
ve, azt látjuk, hogy a Nemzeti Bank a 
Nasici és a Cukor tudott kisebb árfolyam 
nyereségre szert tenni a fontosabb ér­
tékek közül, az Izzó is meglehetősen 
stabil ■ maradt és jó volt a szénértékek 
forgalma is, de árfolyamuk erősen esett, 
mert nagyobb mennyiségek kerültek be­
lőlük vissza külföldről.

Az _ ipari áralakulásban feltűnően 
kedvező a ruházati cikkeknek az árni­
vója. A lábbeliek ára ugyan nagyjából 
változatlan maradt, sőt olcsóbodott is 
tavaly óta, különösen annak következté­
ben, hogy a cipőgyártás fokezódott A 
textil áruk közül a gyapjukelmék általá­
nosságban 5—8 százalékkal emelkedtek, 
a kötött szövött áruk 10 százalék, 
a selyem és müselyem cikkek drá­
gulása 5—10 százalékra tehető. Nyil­
vánvaló, hogy a ruházati cikkek áremel­
kedése a mezőgazdasági réteget érintette 
legerősebben, mert a terménycikkek ár­
csökkenése rontotta a mezőgazdák fo­
gyasztóképességét. Ebből is látszik, hogy 
mennyire szükség volt a kormány által 
megindított olcsó ruha és cipőakcióra.

Az ipar többi ágában távolról sem 
volt olyan kedvező az üzletmenet, 
mint a textiliparoknál.
Savtalanitani kell az idei borokat.

Az idei bortermésünk szesztartalom 
tekintetében elmaradt, mig sava megle­
hetősen magasra szökött fel. Ezért az 
idén a savtalanitási eljárás nagyobb fi­
gyelmet érdemel. Mint a Borászati Lapok 
Írják, a savtalanítás tulajdonképpen a tör­
vény által engedélyezett tiszta szénsavas 
mésznek a savanyu borhoz való hozzá­
keveréséből áll. Nem tartozik a szokásos 
borkezelési eljárásokhoz és azért alkal­
mazásánál óvatosnak kell lenni. Ha sok 
savat vonunk el a borból, akkor azt 
könnyen savtalanná, üressé tehetjük, amit 
azután nehezebben lehet pótolni. Minden 
hektoliter bornál 66 gramm szénsavas 
meszet kell alkalmazni egy-egy promilsav 
lekötésére. Mielőtt a bort savtalanitani 
akarjuk, abból három mintát kell ven­
nünk literes üvegekben és ezek közül az 
elsőbe 66 miligramm szénsavas meszet, 
a második üvegbe ennek kétszeresét, a 
harmadik üvegbe pedig a háromszorosát 
tesszük. Ezután az üvegeket jól össze 
kell rázni, majd pár órai pihentetés után 
megkóstolni. Ámelyik minta savanyúság 
tekintetében Ízlésünknek legjobban meg­
felel, annak megfelelően alkalmazzuk 
azután az egész bormennnyiséget, a szén­
savas meszet, még pedig egyszerű derí­
tés módján.
Az iparcikkek ára búzában ki*  
fejezve.

Érdekesen mutatja be a Köztelek 
egyik legutóbbi száma, hogyan jutott ki­
fejezésre az iparcikkek drágasága a búza 
alacsony árában. A felsorolás szerint az 
acéleke, mely békében 365 kilogramm 
búza árából volt beszerezhető, ma 1022 
kilogramm búzát ér. Mig a vetőgép ára 
2648 kilogramm búzáról 7205 kilo­
grammra emelkedett. Néhány kivételt 
lehet csak találni az általános szabály 
alól; igy a kocsikenőcs, a békebeli 87 
kilogramm búzával szemben most csak 
47 kilogramm búzába kerül. Általános­
ságban azonban az iparcikkek ára a bé­
kebeli paritásnak három-negyedrészese, 
de ez az arány egyes cikkeknél, mint 
például a cementnél a békeparitás öt­
szörösére emelkedett
További javulás a borpiacon.

• Az idei szüret gyenge eredménye 
állandó szilárdulást indított' meg a bor­
piacon. Különösen a karácsonyi ünne- 
pek előtt következtek be nagyobb ár­

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

emelkedések, amikor kiderült, hogy az 
ország óborkészlete aránylag csekély. 
December havában közel 50 százalékos 
volt a drágulás és a borkereskedők azt 
hiszik, hogy az uj évben újabb áremel- 
kedésre lehet számítani. Az ujborok ára 
meglehetősen alacsony, mert minőségük 
silány. A jobb óborokért azonban a ta­
valyi árak kétszeresét is megfizetik.

Általános javulás a munkapiacon.
A munkapiac feszültsége úgy a fő­

városban, mint a vidéken enyhült, amint 
az állami munkaközvetitő hivatal jelen­
tése megállapítja. Budapesten november­
ben 12303 volt a közvetítések száma, 
vagyis 78 százalékkal több, mint októ­
berben és 107’3 százalékkal több, mint 
a műit év novemberében. Budapesti 
munkakeresőknek 31’6 százalékát sike­
rült elhelyezni, közel kétszer annyit, mint 
az előző hónapokban. Hasonló javulást 
mutatnak a vidéki munkaközvetítésről 
szóló adatok is.

Kisipari termékek
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ASZTALOSMESTEREK KÉSZÍTMÉNYÉÉ

Kedvező fizetési feltételek, részletre is,

Sí, sport és
korcsoly^ cipőt

minden igényt kielégítő orthopád 
munkát, tiszti csizmát, I. osztályú férfi, 
női és gyermek, szeges és varrott cipőt 
szakszerűen és gondosan elkészített 
javítást, hó és sárcipőjavitást a legol­
csóbb napi áron készítek.

Agócs József
SALGÓTARJÁN PÉCSKÖ-U. 2.

ERTESITES.
Nagybecsű tudomására hozom, a Salgótarjáni és környékbeli 
hölgyeknek, hogy Salgótarjánban, Fő-utca 22. szám alatt 

(Krajcsovits-ház)
kézimunka’ és fonálkereskedést
nyitottam. Iparművészeti képesítésem folytán abban a kellemes 
helyzetben vagyok, hogy kedves vevőimnek úgy a modern, mint 
a népművészet valamennyi kézimunkafaját bemutassam s arra 
kedves vevőimet díjmentesen megtanítsam. — Ugyancsak bátor 
vagyok felhivni nagybecsű figyelmét arra, hogy iparművészeti 
lakásdiszités u. m. függönyök, párnák, térítők stb. tervezését és 

kivitelezését is vállalom.
Szives pártfogásukat kérve vagyok teljes tisztelettel

LENGYEL BÉLÁNÉ
Salgótarján, Fő-utca 22. sz.

6. Sz. 7. V. 10. Sz. 11. Cs.

A kölyök és én.
Vígjáték.

Híradó. Híradó.Híradó.
Előadások kezdető: szerdán, és csütörtökön este 8,

Egyetlen aranytömbből álló sziget.
Misima szigeten, amely Uj Guinea 

mellett fekszik s amelyen összesen 30 
fehérember és mintegy 7500 fbenszülőtt 
él, szenzációs felfedezés történt Egyik 
Kaliforniából odakerült aranyásónak fel­
tűnt a sziget földtani alakulata és ara­
nyat sejtett a hegyekben. Ásni kezdett 
és vékony földréteg alatt kvarckőzetekre 
bukkant, amelyekben rendkívül nagy 
volt az aranytartalom. A felfedézés után 
szakértők mentek a szigetre és megálla­
pították, hogy a szigeten soha nem lá­
tott gazdagságú aranyhegység húzódik 
át, úgy hogy az egész szigetet szinte 
egyetlen aranytömbnek lehet tekinteni. 
Ha tudjuk, hogy a gazdasági szakembe­
rek felfogása szerint a világválság első­
sorban a gazdasági élet táplálásához szük­
séges aranymennyiség hiánya miatt kö­
vetkezett he. akkor nyomban világossá 
válik előttünk a nagyobb aranyleletek 
felfedezésének és ez által az aranyter­
melés fokozásának gazdasági jelentősége.

GRAND HOTEL
Szivek melódiája [[

szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 ó-kor.


